Дело № 1-41/2024

УИД 13RS0001-01-2024-000593-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кемля 16 декабря 2024 г.

Ичалковский районный суд Республики Мордовия в составе: председательствующего судьи Чернышевой Л.М., 

при секретаре Демидовой Т.Д.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ичалковского района Республики Мордовия Исаева С.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Петайкиной К.А., представившей удостоверение № 346 и ордер № 80 от 16 декабря 2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом акционерного общества «Почта России», утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 года № 2131-р (далее Устав) Акционерное общество «Почта России» (далее АО «Почта России») создано в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» путем реорганизации (преобразования) федерального унитарного предприятия «Почта России».

Согласно п. 5 Устава, АО «Почта России» является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации. 

Согласно п. 12 Устава, АО «Почта России» может создавать объекты почтовой связи, а именно обособленные подразделения общества (почтамты, прижелезнодорожные почтамты, отделения перевозки почты при железнодорожных станциях и аэропортах, узлы почтовой связи), а также их структурные подразделения (почтовые обменные пункты, отделения почтовой связи, пункты почтовой связи и другие подразделения). 

Согласно п. 15 и п.16 Устава, АО «Почта России» является коммерческой организацией, основной целью которой является осуществлении прибыли при следующих основных видах деятельности: оказание услуг по приему, обработке, перевозке и доставке (вручению) почтовых отправлений; осуществление почтовых переводов денежных средств; оказание услуг международной почтовой связи, обмен международными почтовыми отправлениями с иностранными почтовыми операторами (иностранными почтовыми администрациями); оказание услуг по доставке грузов и товаров, включая доставку товаров в отдаленные и труднодоступные местности; доставка и выдача пенсий, пособий и других выплат; оказание услуг по распространению печатных изданий, приему (оформлению) заказов на периодические печатные издания, их доставке подписчикам и экспедированию; оказание финансовых услуг, в том числе при содействии банков и небанковских кредитных организаций, некредитных финансовых организаций; деятельность платежного агента, банковского платежного агента (субагента), оказание услуг по приему платы за коммунальные услуги, приему платы за товары (услуги); оказание платежных услуг; осуществление розничной и оптовой торговли, а также онлайн-торговли (дистанционные продажи) продукцией производственно-технического назначения, продовольственными и непродовольственными товарами (в том числе алкогольной продукцией и табаком), товарами народного потребления (в том числе пересылаемых в почтовых отправлениях). Осуществление торгово-посреднической деятельности; оказание услуг по распространению и реализации железнодорожных, авиационных, проездных билетов, лотерейных билетов, билетов на культурно-массовые мероприятия, а также осуществление туроператорской деятельности и иные виды деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Положением об управлении федеральной почтовой связи Республики Мордовия, утвержденным Правлением АО «Почта России» (протокол от 14 мая 2021 г. №19-2021) (далее Положение) Управление федеральной почтовой связи Республики Мордовия (далее УФПС Республики Мордовия) действует в соответствии с действующим законодательством, уставом АО «Почта России», настоящим Положением, решениями единственного акционера АО «Почта России», совета директоров АО «Почта России», правления АО «Почта России», генерального директора АО «Почта России» и внутренними документами АО «Почта России». 

Согласно п. 2.1 Положения, УФПС Республики Мордовия является обособленным подразделением АО «Почта России» и осуществляет в соответствии с Положением часть его функций на территории Республики Мордовия. УФПС Республики Мордовия осуществляет свою деятельность от имени АО «Почта России». Ответственность за деятельность УФПС Республики Мордовия» несет АО «Почта России» (п. 2.3 Положения).

Согласно п. 2.7 Положения, в состав УФПС Республики Мордовия входят объекты почтовой связи: обособленные подразделения АО «Почта России», а также их структурные подразделения. 

В соответствии с перечнем отделений почтовой связи Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России», утвержденным директором филиала С.А.А. от 10 марта 2004 г., в состав Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России» входит отделение почтовой связи ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России».

Приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» С.Е.Н. №к/пр от 14 ноября 2022 г. ФИО1 принята на работу в Лада отделение почтовой связи Ичалковского почтамта (далее ОПС Лада) на должность начальника с 14 ноября 2022 г. Между АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» С.Е.Н. и ФИО1 заключен трудовой договор № от 14 ноября 2022 г., согласно которому ФИО1 принимается на работу в УФПС Республики Мордовия в структурное подразделение ОПС ФИО2 почтамта на должность начальника с 14 ноября 2022 года. 

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения, утвержденной 11 марта 2021 г. заместителем начальника почтамта по операционному управлению Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» Ш.С.Н., начальник отделения обязан: осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников ОПС, в том числе выделенных зон ОПС: центр выдачи и приема посылок; центр обслуживания юридических лиц, зона розничной торговли и прочих зон; осуществлять организацию работы и контроль деятельности работников ОПС в части выполнения требования локальных нормативных актов АО «Почта России» в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; осуществлять ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений, грузоотправлений с учетными данными информационных систем; осуществление ежедневного учета и контроля движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов АО «Почта России»; осуществлять контроль и организацию оказания услуг по распространению печатных изданий; осуществлять контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильность выкладки товаров народного потребления и газетно-журнальной продукции; осуществлять ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления; осуществлять реализацию и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов; осуществлять контроль приема и доставки переводов денежных средств; осуществлять прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств; осуществлять открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводного денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее дневник ф.130); осуществлять сверку дневника ф.130 с первичной документацией; осуществлять обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование ОПС.

14 ноября 2022 г. между АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» С.Е.Н. и ФИО1 заключен договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому начальник ОПС Лада ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у АО «Почта России» в результате возмещения им ущерба третьим лицам и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу АО «Почта России» и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ФИО1 товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать АО «Почта России» либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине ФИО1, в установленные по согласованию с АО «Почта России» сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Кроме этого АО «Почта России» вверяет, а ФИО1 принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. В связи со спецификой работы ФИО1 принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ей от АО «Почта России» и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Не ранее 14 ноября 2023 г. в дневное время у ФИО1 нахощейся на своем рабочем месте в отделении почтовой связи 431650 ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, при осуществлении административно-хозяйственных функций по учету денежных средств и материальных ценностей, по ведению контроля за кассовыми операциями, являющейся материально-ответственным лицом, имеющей доступ к товарно-материальным ценностям, возник умысел на присвоение вверенных ей АО «Почта России» наличных денежных средств, вырученных за реализацию населению товаров народного потребления и газетно-журнальной продукции, в частности в случаях отказа покупателей от получения чеков по операциям, а так же в случаях получения от покупателей наличных денежных средств за ранее реализованные товарно-материальные ценности в долг.

С этой целью, в период времени с 14 ноября 2023 г. по 4 июня 2024 г. начальник отделения почтовой связи 431650 ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» ФИО1, осуществляющая административно-хозяйственные функции по учету денежных средств и материальных ценностей, по ведению контроля за кассовыми операциями, являющаяся материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, выразившееся в том, что она осуществляла реализацию и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов АО «Почта России», находясь в вышеуказанном помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, путем присвоения, неоднократно совершала хищение вверенных ей АО «Почта России» наличных денежных средств в разных суммах, не оприходованных в основной операционной кассе ОПС 431650 Лада на общую сумму 292 809 руб. 24 коп., вырученных за реализацию населению товаров народного потребления и газетно-журнальной продукции, принадлежащих АО «Почта России» при отказах покупателей от получения чеков по операциям, а так же при получении от покупателей наличных денежных средств за ранее реализованные товарно-материальные ценности в долг, причинив бюджету Российской Федерации в лице АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму, размер которой является крупным.

Кроме того ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом акционерного общества «Почта России», утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 года № 2131-р АО «Почта России» создано в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» путем реорганизации (преобразования) федерального унитарного предприятия «Почта России».

Согласно п. 5 Устава, АО «Почта России» является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации. 

Согласно п. 12 Устава, АО «Почта России» может создавать объекты почтовой связи, а именно обособленные подразделения общества (почтамты, прижелезнодорожные почтамты, отделения перевозки почты при железнодорожных станциях и аэропортах, узлы почтовой связи), а также их структурные подразделения (почтовые обменные пункты, отделения почтовой связи, пункты почтовой связи и другие подразделения). 

Согласно п. 15 и п.16 Устава, АО «Почта России» является коммерческой организацией, основной целью которой является осуществлении прибыли при следующих основных видах деятельности: оказание услуг по приему, обработке, перевозке и доставке (вручению) почтовых отправлений; осуществление почтовых переводов денежных средств; оказание услуг международной почтовой связи, обмен международными почтовыми отправлениями с иностранными почтовыми операторами (иностранными почтовыми администрациями); оказание услуг по доставке грузов и товаров, включая доставку товаров в отдаленные и труднодоступные местности; доставка и выдача пенсий, пособий и других выплат; оказание услуг по распространению печатных изданий, приему (оформлению) заказов на периодические печатные издания, их доставке подписчикам и экспедированию; оказание финансовых услуг, в том числе при содействии банков и небанковских кредитных организаций, некредитных финансовых организаций; деятельность платежного агента, банковского платежного агента (субагента), оказание услуг по приему платы за коммунальные услуги, приему платы за товары (услуги); оказание платежных услуг; осуществление розничной и оптовой торговли, а также онлайн-торговли (дистанционные продажи) продукцией производственно-технического назначения, продовольственными и непродовольственными товарами (в том числе алкогольной продукцией и табаком), товарами народного потребления (в том числе пересылаемых в почтовых отправлениях). Осуществление торгово-посреднической деятельности; оказание услуг по распространению и реализации железнодорожных, авиационных, проездных билетов, лотерейных билетов, билетов на культурно-массовые мероприятия, а также осуществление туроператорской деятельности и иные виды деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Положением об управлении федеральной почтовой связи Республики Мордовия, утвержденным Правлением АО «Почта России» (протокол от 14 мая 2021 г. №19-2021) УФПС Республики Мордовия действует в соответствии с действующим законодательством, уставом АО «Почта России», настоящим Положением, решениями единственного акционера АО «Почта России», совета директоров АО «Почта России», правления АО «Почта России», генерального директора АО «Почта России» и внутренними документами АО «Почта России». 

Согласно п. 2.1 Положения, УФПС Республики Мордовия является обособленным подразделением АО «Почта России» и осуществляет в соответствии с Положением часть его функций на территории Республики Мордовия. УФПС Республики Мордовия осуществляет свою деятельность от имени АО «Почта России». Ответственность за деятельность УФПС Республики Мордовия» несет АО «Почта России» (п. 2.3 Положения).

Согласно п. 2.7 Положения, в состав УФПС Республики Мордовия входят объекты почтовой связи: обособленные подразделения АО «Почта России», а также их структурные подразделения. 

В соответствии с перечнем отделений почтовой связи Ичалковского почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России», утвержденным директором филиала С.А.А. от 10 марта 2004 г., в состав Ичалковского почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России» входит отделение почтовой связи ФИО2 почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России».

Приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» С.Е.Н. №к/пр от 14 ноября 2022 г. ФИО1 принята на работу в Лада отделение почтовой связи Ичалковского почтамта (далее ОПС Лада) на должность начальника с 14 ноября 2022 г. Между АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» С.Е.Н. и ФИО1 заключен трудовой договор № от 14 ноября 2022 г., согласно которому ФИО1 принимается на работу в УФПС Республики Мордовия в структурное подразделение ОПС ФИО2 почтамта на должность начальника с 14 ноября 2022 года. 

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения, утвержденной 11 марта 2021 г. заместителем начальника почтамта по операционному управлению Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» Ш.С.Н., начальник отделения обязан: осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников ОПС, в том числе выделенных зон ОПС: центр выдачи и приема посылок; центр обслуживания юридических лиц, зона розничной торговли и прочих зон; осуществлять организацию работы и контроль деятельности работников ОПС в части выполнения требования локальных нормативных актов АО «Почта России» в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; осуществлять ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений, грузоотправлений с учетными данными информационных систем; осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов АО «Почта России»; осуществлять контроль и организацию оказания услуг по распространению печатных изданий; осуществлять контроль наличия обязательного ассортимента товара, правильность выкладки товаров народного потребления и газетно-журнальной продукции; осуществлять ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления; осуществлять реализацию и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов; осуществлять контроль приема и доставки переводов денежных средств; осуществлять прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств; осуществлять открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводного денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее дневник ф.130); осуществлять сверку дневника ф.130 с первичной документацией; осуществлять обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование ОПС.

14 ноября 2022 г. между АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» С.Е.Н. и ФИО1 заключен договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому начальник ОПС Лада ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у АО «Почта России» в результате возмещения им ущерба третьим лицам и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу АО «Почта России» и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ФИО1 товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать АО «Почта России» либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине ФИО1, в установленные по согласованию с АО «Почта России» сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Кроме этого АО «Почта России» вверяет, а ФИО1 принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы ФИО1 принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ей от АО «Почта России» и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Не ранее 14 ноября 2023 г. в дневное время у ФИО1 находящейся на своем рабочем месте в отделении почтовой связи 431650 ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, осуществляющей административно-хозяйственные функции по учету денежных средств и материальных ценностей, по ведению контроля за кассовыми операциями, являющейся материально-ответственным лицом, имеющей доступ к товарно-материальным ценностям, а именно товарам народного потребления и денежным средствам, возник умысел на систематическое присвоение вверенных ей АО «Почта России» наличных денежных средств из кассы ОПС 431650.

С этой целью, в период времени с 14 ноября 2023 г. по 03 июня 2024 г. начальник отделения почтовой связи 431650 ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» ФИО1, осуществлявшая административно-хозяйственные функции по учету денежных средств и материальных ценностей, по ведению контроля за кассовыми операциями, являвшаяся материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, выразившееся в том, что она осуществляла ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов АО «Почта России», контроль приема и доставки переводов денежных средств, прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, осуществляла открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС, осуществляла пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводного денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее дневник ф.130), осуществляла сверку дневника ф.130 с первичной документацией, осуществляла обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты, обеспечивала сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование ОПС, находясь в вышеуказанном помещении по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, находящимся в основной операционной кассе ОПС 431650 Лада, действуя с единым умыслом и из корыстной заинтересованности, неоднократно совершала хищения вверенных ей АО «Почта России» наличных денежных средств, путем систематического изъятия части наличных денежных средств в разных суммах из основной операционной кассы ОПС 431650 Лада, а всего совершила присвоение наличных денежных средств на общую сумму 973 265 руб. 09 коп., причинив бюджету Российской Федерации в лице АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму, размер которой является крупным.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, в соответствии со статьёй 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных с соблюдением п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний обвиняемой ФИО1, данных при производстве предварительного расследования следует, что в период с 14 ноября 2022 г. по 17 июня 2024 г. она работала начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> почтамта УФПС Республики Мордовия по адресу: 

<

адрес>. В данном почтовом отделении работали еще три почтальона: С.Т.Н., Ш.Т.Н. и П.А.А., которые находились в ее подчинении. На период работы с ней были заключены трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, а также она была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения в ее должностные обязанности входило: ежедневный учет и контроль движения денежных средств, товаров народного потребления и других материальных ценностей; реализация товаров народного потребления, лотерейных билетов, знаков почтовой оплаты; осуществление ежедневного учета и контроля движения денежных средств; открытие закрытие основной операционной кассы ОПС; обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств; обеспечение сохранности денежных средств в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат; обеспечение сохранности товаров народного потребления, собственности, имущества товарно-материальных ценностей и иного имущества переданного в пользование ОПС и иное. На ее рабочем месте был установлен служебный компьютер, к которому был подключен терминал оплаты. Вся деятельность отделения была систематизирована в программе «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи», вход в которую осуществлялся через логин и пароль, предоставленный начальнику отделения. Данная программа непосредственно привязана к операционной кассе отделения. Вся деятельность отделения почтовой связи, в том числе движение товарно-материальных ценностей и денежных средств отражается в данной программе, в дневнике формы 130, который представляет собой ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров. В конце рабочего дня начальник отделения почтовой связи осуществляет выгрузку в главную операционную кассу из дневника формы 130. В данном отделении почтовой связи также осуществлялась продажа товаров народного потребления, печатной продукции, лотерейных билетов и иных товаров через кассу, путем сканирования штрих-кода в терминале оплаты. После продажи товара, цена товара отражалась в данной системе и товар считался проданным. 14 ноября 2023 г. в ОПС Лада проводилась годовая ревизия, в ходе которой нарушений выявлено не было. В период работы у нее были случаи, когда люди покупали товары в «долг», то есть она пробивала товар по кассе, а люди изначально в кассу деньги не вносили, а через пару дней когда они возвращали ей долги за товары, то она их деньги вносила в кассу. После проведения ревизии, 20 ноября 2023 г. у нее сложилось трудное финансовое положение, денежных средств, которые она получала в качестве заработной платы ей стало не хватать, к тому же на тот момент у нее имелись кредитные обязательства. В этот день, в дневное время, находясь на своем рабочем месте в ОПС Лада по указанному адресу, у нее возникла идея при продаже товаров, не пробивать их по кассе, а деньги с продажи товаров похищать. Не пробивать товары по кассе она решила в случае, если покупатели не будут просить у нее чеков и если будет оплата наличными денежными средствами. Таким образом похищать денежные средства она планировала до тех пор, пока не улучшиться ее финансовое положение, либо ее руководство не выявит факты хищений. Она понимала, что это противозаконно, однако другим способом у нее не было возможности расплатиться по кредитам и улучшить свое финансовое положение. На тот момент у нее были постоянные покупатели К.Р.Н. и З.Н.А., которые в течение каждого месяца на определенную сумму набирали в долг в ее отделении товары, а затем в начале следующего месяца возвращали ей долги за товары. Так с 20 ноября 2023 г. по 4 июня 2024 г. при продаже товаров населению, в том числе К.Р.Н.. и З.Н.А.., если покупатель не просил чек и планировал оплатить наличными денежными средствами, то приобретаемые товары она по кассе не пробивала, а вырученные с продажи денежные средства она похищала. Похищенные денежные средства она тратила на личные нужды, в том числе покупала продукты питания, оплачивала коммунальные услуги, а денежные средства, полученные в качестве заработной платы она тратила на оплату кредитов. 05 июня 2024 г. в утреннее время ей позвонила Ш.С.Н. и сказала, что сейчас в ее отделение будет проведена ревизия и ей срочно нужно явиться в отделение почтовой связи Лада. Она сразу же пришла в ОПС Лада, где к ней приехали работники Ичалковского почтамта Ш.С.Н., К.Е.Н. и Д.О.И.. Ш.С.Н. ознакомила ее с приказом №-па от 04 июня 2024 г. «О проведении внеплановой проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Лада 431650», согласно которому в комиссию входили Ш.С.Н., К.Е.Н. и Д.О.И., а также почтальоны С.Т.Н., Ш.Т.Н. и П.А.А. В первую очередь комиссия проверила кассу, затем произвела пересчет товарно-материальных ценностей, в ходе которого была установлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 293 081 руб. 24 коп. Недостача товарно-материальных ценностей была различными товарами и продуктами питания, по факту которой она призналась Ш.С.Н., что недостающие товары были проданы населению, однако их продажу она по кассе не проводила, а вырученные с продажи товаров денежные средства она забрала себе. По результатам ревизии были составлены три инвентаризационные описи и три сличительные ведомости. Таким образом, в ходе проведения документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Лада была выявлена недостача наличных денежных средств на сумму 973 265 руб. 09 коп. и товарно-материальных ценностей на сумму 293 081 руб. 24 коп., то есть на общую сумму 1 266 346 руб. 33 коп., с которыми она согласилась. В последующем она была ознакомлена с заключениями эксперта, согласно которым превышение документального остатка (по данным бухгалтерского учета) значащихся в кассе ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» на 05 июня 2024 г. над фактическим остатком составило 973 265 руб. 09 коп., а превышение документального остатка (по данным бухгалтерского учета) товарно-материальных ценностей значащихся в ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» на 05 июня 2024 г. над фактическим остатком составило 292 809 руб. 24 коп. С данными суммами она согласна и считает, что похитила денежных средств на общую сумму 1 266 074 руб. 33 коп. После чего в счет возмещения причиненного ущерба она внесла в кассу 350 000 руб., которые частично остались у нее от похищенных ею денежных средств. Ей на обозрение также были представлены документы по результатам данной ревизии, в том числе сличительные ведомости. В сличительных ведомостях указаны недостающие товары, их количество и стоимость. С перечнем недостающих товаров она полностью согласна, так как данные товары действительно продавались без пробития их по кассе, а денежные средства, вырученные с их продажи ею похищались. Вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.13-15).

После оглашения указанных показаний подсудимая ФИО1 суду пояснила, что данные показания она полностью подтверждает, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания, вина подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается в полном объеме совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего – начальника Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия Ш.С.Н., данных в ходе предварительного расследования следует, что у УФПС РМ имеется структурное подразделение Ичалковский почтамт УФПС по Республике Мордовия, в состав которого входит отделение почтовой связи 431650 Лада, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ОПС Лада занимается предоставлением услуг почтовой связи, включая услуги по доставке посылок и экспресс доставке, финансовых услуг, а также ведению иных видов деятельности, предусмотренных указанным положением, в частности: осуществление почтовых переводов денежных средств; оказание финансовых услуг, в том числе при содействии банков и небанковских кредитных организаций, некредитных финансовых организаций; деятельность платежного агента, банковского платежного агента (субагента), оказание услуг по приему платы за коммунальные услуги, приему платы за товары (услуги); оказание платежных услуг; осуществление выплаты наличных денежных средств с использованием пластиковых карт и иное. Вся деятельность отделений почтовой связи, в том числе и ОПС Лада, систематизирована в программе «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» с предоставлением автоматизированного рабочего места, которое подключено к указанной программе, вход в которую осуществляется через логин и пароль, предоставленный каждому начальнику отделения. Вся деятельность отделения почтовой связи, в том числе движение товарно-материальных ценностей и денежных средств отражается в данной программе, в дневнике формы 130, который по своему значению является ежедневным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров. В конце рабочего дня начальник отделения почтовой связи осуществляет выгрузку в главную операционную кассу из дневника формы 130. Максимальный лимит денежных средств находящихся в кассах отделений почтовой связи составляет основной лимит 165 000 рублей, выплатной лимит, то есть пенсии 450 000 рублей. Сверхлимитные остатки, это все что свыше 165 000 рублей - основной лимит, сдаются в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» на основании препроводительного письма составлено в двух экземплярах начальником отделения с указанием сумм направляемых денежных средств, заверенное календарным штемпелем даты отправки, а также ее подписью. При получении данного препроводительного письма и денежных средств в главной распределительной кассе, кассир подписывает его и один экземпляр возвращается в отделение почтовой связи, а другой экземпляр остается в главной распределительной кассе. На основании указанного препроводительного письма кассиром составляется справка по форме (ф. МС-44) о высланных из отделений почтовой связи страховых суммах со сверхлимитными остатками кассовой наличности, подписанная кассиром. На основании справки формы (ф. МС-44) создается общий приходно-кассовый ордер на все отделения почтовой связи, которые сдали сверхлимитные остатки на дату. В дальнейшем данные приходно-кассовые ордера по окончанию месяца формируются по датам в отчет по видам движения денежных средств в главной распределительной кассе, где отражается сумма сверхлимитных остатков, сданных с отделений почтовой связи и сравнивается с сверхлимитными остатками согласно дневника формы 130 по каждому отделению почтовой связи. Так же в каждом отделении почтовой связи начальником отделения осуществляется реализация товаров народного потребления, в том числе продуктов питания, средств личной гигиены, хозяйственных товаров, печатной продукции. Движение товаров так же отражается в программе «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи». Товары, подлежащие реализации направляются в отделения почтовой связи согласно товарно-транспортным накладным. При отправлении товаров в отделения почтовой связи в программе «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» отправитель, делает отметку о наименовании товара, количестве и сумме высланного товара. Начальник отделения почтовой связи при получении указанного товара, сверяет его количество с товарно-транспортной накладной, если все сходится, то тот подписывает данную накладную и в программе «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» делает отметку о получении данного товара, то есть оприходует его. При отпуске (продаже) товара населению каждый товар пробивается по кассе, в связи с чем, при продаже товара, в программе Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» проданный товар в соответствующем количестве убывает, а по кассе автоматически сумма наличных денежных средств увеличивается. Приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» №к/пр от 14 ноября 2022 г. ФИО1 принята на работу в отделение почтовой связи ФИО2 почтамта на должность начальника, с ней заключен трудовой договор №, а также договор о полной материальной ответственности. Согласно договору о полной материальной ответственности, ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества. Кроме того, согласно должностной инструкции и договору о полной индивидуальной ответственности на ФИО1 были возложены следующие обязанности: ежедневный учет и контроль движения денежных средств, товаров народного потребления и других материальных ценностей; реализация товаров народного потребления, лотерейных билетов, знаков почтовой оплаты; осуществление ежедневного учета и контроля движения денежных средств; открытие закрытие основной операционной кассы ОПС; обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств; обеспечение сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат; обеспечение сохранности товаров народного потребления, собственности, имущества товарно-материальных ценностей и иного имущества переданного в пользование ОПС и иное. Вышеуказанные денежные средства и товарно-материальные ценности были вверены ФИО1 В подчинении у ФИО1 работали три почтальона - С.Т.Н., Ш.Т.Н. и П.А.А. До 30 мая 2024 г. ФИО1, являясь начальником ОПС Лада бесперебойно ежедневно на основании препроводительного письма направляла в главную кассу сверхлимитные остатки. В период с 31 мая 2024 г. по 05 июня 2024 г. ФИО1 сверхлимитные остатки в главную кассу не направляла, однако, согласно выгруженному отчету дневника формы 130 было видно, что в кассе ОПС Лада хранятся денежные средства в размере более 900 000 руб., которые превышали указанные лимиты. Сверхлимитные остатки должны были быть сданы в главную кассу Ичалковского почтамта. Данная ситуация ее насторожила, в связи с чем, было принято решение провести инвентаризацию денежных средств и товарно-материальных ценностей в ОПС Лада. В связи с чем, был подготовлен приказ №-па от 04.06.2024 «О проведении внеплановой проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Лада 431650» и создана комиссия под ее председательством, в состав которой входили: старший инструктор - К.Е.Н.; заместитель начальника мобильной группы - Д.О.И. 05 июня 2024 г. в утреннее время, они приехали в ОПС Лада, но в это время помещение было закрыто. Она позвонила ФИО1, почтальонам ОПС Лада С.Т.Н., Ш.Т.Н., П.А.А. и вызвала их в отделение. По прибытию ФИО1 была ознакомлена с приказом, почтальоны в ревизии участие не принимали. В первую очередь была проверена касса, в которой согласно отчету дневника формы 130 ОПС Лада должны были находиться денежные средства в размере 973 265 руб. 09 коп., которые в кассе отсутствовали, о чем был составлен соответствующий акт. На вопрос об отсутствии денег в кассе ФИО1 пояснила, что деньги забрала себе и потратила на личные нужды. Затем был произведен пересчет товарно-материальных ценностей, в ходе которого была установлена недостача товарно-материальных ценностей товаров и продуктов питания на общую сумму 293 081 руб. 24 коп. По факту недостачи товаров ФИО1 пояснила, что недостающие товары ею были проданы населению, однако их продажу она по кассе не проводила, а вырученные с продажи товаров денежные средства забрала себе. По результатам ревизии были составлены три инвентаризационные описи и три сличительные ведомости. В ходе проведения документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы ОПС Лада, была выявлена недостача наличных денежных средств на сумму 973 265 руб. 09 копеек и товарно-материальных ценностей на сумму 293 081 руб. 24 коп., а всего на общую сумму 1 266 346 руб. 33 коп. С недостачей на общую сумму 1 266 346 руб. 33 коп. ФИО1 была ознакомлена под роспись и с данной недостачей была согласна, поскольку в предыдущей документальной проверке производственно-финансовой деятельности и проверке состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Лада, проведенной в ноябре 2023 г. каких-либо нарушений и недостач выявлено не было. Она была ознакомлена с заключениями эксперта, согласно которым по состоянию на 5 июня 2024 г. превышение документального остатка (по данным бухгалтерского учета) значащихся в кассе ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» над фактическим остатком составило 973 265 руб. 09 коп., а превышение документального остатка (по данным бухгалтерского учета) товарно-материальных ценностей значащихся в ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» над фактическим остатком составило 292 809 руб. 24 коп. С данными суммами она согласна. Таким образом, ущерб бюджету Российской Федерации в лице АО «Почта России» причинен на общую сумму 1 266 074 руб. 33 коп. В настоящее время ФИО1 возмещено 350 000 руб. в счет возмещения причиненного ущерба, не возмещенная сумма составила 916 074 руб. 33 коп. (т.2 л.д.68-73).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Д.О.И. следует, что с июля 2023 г. по 26 августа 2024 г. она работала заместителем начальника мобильной группы Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России». В ее должностные обязанности входило: замена отсутствующего работника, прием и обработка входящей продукции, сдача денежных средств в главную распределительную кассу, прием платежей, проведение документальных проверок, ревизий и иное. В состав Ичалковского почтамта входит отделение почтовой связи 431650 Лада, расположенное по адресу: 

<

адрес>., где в период с 14 ноября 2022 г. по 17 июня 2024 г. начальником работала ФИО1 В начале июня 2024 г. со слов Ш.С.Н. ей стало известно, что в кассе ОПС Лада согласно дневнику формы 130, ФИО1 была оставлена сумма денежных средств, превышающая лимиты, однако сверхлимитные остатки не были сданы в главную распределительную кассу, в связи с этим Ш.С.Н. был подготовлен приказ №-па от 4 июня 2024 г. «О проведении внеплановой проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Лада 431650»., в соответствии с которым она вошла в комиссию по проведению ревизии. Председателем данной комиссии была Ш.С.Н. B состав членов комиссии входили она и старший инструктор К.Е.Н. 05 июня 2024 г. в утреннее время они вместе приехали в ОПС Лада, здание было закрыто, ФИО1 отсутствовала на рабочем месте. Ш.С.Н. позвонила ФИО1 и вызвала ее в отделение почтовой связи. По прибытию ФИО1, последняя была ознакомлена с вышеуказанным приказом. Так же в отделение были вызваны и почтальоны ОПС Лада, а именно П.А.А., С.Т.Н. и Ш.Т.Н., которые в ревизии участие не принимали. В первую очередь была проверена касса. Согласно отчету дневника формы 130 в кассе ОПС Лада должны были находиться денежные средства в размере 973 265 руб. 09 коп., которых в кассе не оказалось, о чем был составлен соответствующий акт. Ш.С.Н. спрашивала у ФИО1, почему отсутствуют деньги в кассе, на что последняя пояснила, что указанные деньги забрала себе. Затем был произведен пересчет товарно-материальных ценностей, в ходе которого была установлена недостача товарно-материальных ценностей различными товарами и продуктами питания на общую сумму 293 081 руб. 24 коп. По факту недостачи товаров ФИО1 пояснила, что недостающие товары ею продавались населению, однако их продажу она по кассе не проводила, а вырученные с продажи товаров денежные средства забирала себе. Таким образом, в ходе проведения документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Лада была выявлена недостача наличных денежных средств на сумму 973 265 руб. 09 коп. и товарно-материальных ценностей на сумму 293 081 руб. 24 коп., то есть на общую сумму 1 266 346 руб. 33 коп. С недостачей на общую сумму 1 266 346 руб. 33 коп. ФИО1 была ознакомлена под роспись и согласна (т.1 л.д.87-88).

Допрошенная в ходе предварительного следствия по данному факту свидетель К.Е.Н. дала показания в целом аналогичные показаниям данным свидетелем Д.О.И. (т.1 л.д.155-156).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля С.Т.Н. следует, что она работает почтальоном ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России». по адресу: 

<

адрес>. В помещении ОПС Лада также осуществлялась реализация товаров народного потребления, продуктов питания, средств личной гигиены, одежды, канцтоваров и иных товары хозяйственного назначения. В ее обязанности входит доставка почты, пенсий, печатной продукции населению и иное. Зоной ее обслуживания является часть улиц 

<

адрес> и часть улиц 

<

адрес>. В период с ноября 2022 г. по июнь 2024 г. начальником ОПС Лада работала ФИО1 Кроме нее почтальонами в ОПС Лада работают Ш.Т.Н. и П.А.А., которые занимались доставкой почты, пенсий, печатной продукции населению и находились в подчинении ФИО1 Так же она пояснила, что реализацией товаров занималась непосредственно ФИО1, поскольку в течении всего рабочего дня находилась в помещении ОПС Лада. Почтальоны в помещении ОПС Лада на постоянной основе не находились, а приходили в помещение ОПС Лада чтобы забрать почту, пенсию, печатную продукцию для доставки населению. После доставки они приходили и сдавали отчетные документы по доставке ФИО1 В начале июня 2024 г. ее вызвали в отделение почтовой связи Лада, куда приехали Ш.С.Н., Д.О.И. и К.Е.Н. для проведения ревизии. В самой ревизии она участие не принимала, единственное ей стало известно, что по результатам ревизии у ФИО1 была установлена недостача денежных средств по кассе и недостача товарно-материальных ценностей. По какой причине образовалась данная недостача ей не известно (т.1 л.д.142-143).

Допрошенные в ходе предварительного следствия по данному факту свидетели Ш.Т.Н. и П.А.А. дали показания в целом аналогичные показаниям данным свидетелем С.Т.Н. (т.1 л.д.144-145, 146-147).

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в установочной части приговора, подтверждается по каждому из преступлений, также письменными материалами дела, а именно: 

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 27 августа 2024 г., в ходе которого осмотрено помещение отделения почтовой связи 431650 ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. и установлено место совершения преступления, а также изъят системный блок марки «ThinkCentre Lenovo» (т.1 л.д.41-48);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от 27 августа 2024 г., в ходе которого осмотрен системный блок марки «ThinkCentre Lenovo», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 27 августа 2024 г. (т.1 л.д.49-54);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 30 августа 2024 г., в ходе которого осмотрено здание Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты устав АО «Почта России», утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 г. №-р, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц № от 29 июля 2024 г., положение об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления федеральной почтовой связи, утвержденное Правлением АО «Почта России» от 01 октября 2019 г., положение об управлении федеральной почтовой связи Республики Мордовия, утвержденное Правлением АО «Почта России» от 14 мая 2021 г., приказ о проведении инвентаризации № от 11 октября 2023 г., приказ о внеплановой проверке производственно-финансовой деятельности №-na от 04 июня 2024 г., акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ГРК/ТК от 05 июня 2024 г.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 23 апреля 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 24 апреля 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 25 апреля 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 03 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 07 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 08 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 10 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 13 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 14 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 15 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 16 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 17 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 20 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 21 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 22 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 23 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 24 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 27 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 28 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 29 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 30 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 31 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 03 июня 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 04 июня 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 05 июня 2024 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., отчет по остаткам товаров ТМЦ, результат пересчета ТМЦ в ОПС Лада 431650 на 05 июня 2024 г., акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» по состоянию на 05 июня 2024 г., акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» от 05 июня 2024 г., акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, ГРК/ТК находящихся по состоянию на 05 июня 2024 г. в кассе ОПС 431650 Лада, приказ о проведении инвентаризации № от 11 октября 2023 г., приказ о проведении внеплановой проверки производственно-финансовой деятельности ОПС 431650 Лада №-пa от 04 июня 2024 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 14 ноября 2023 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 14 ноября 2023 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 14 ноября 2023 г., акт о списании № от 06 июня 2024 г., акт о списании № от 06 июня 2024 г., акт о списании № от 06 июня 2024 г., акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 14 ноября 2023 г. в кассе ОПС 431650 Лада, отчет по документам движения товаров за период с 01 ноября 2023 г. по 30 июня 2024 г. с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 ноября 2023 г. по 30 ноября 2023 г. с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 декабря 2023 г. по 31 декабря 2023 г. с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 января 2024 г. по 31 января 2024 г. с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 февраля 2024 г. по 29 февраля 2024 с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 марта 2024 г. по 31 марта 2024 г. с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 апреля 2024 г. по 30 апреля 2024 г. с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 мая 2024 г. по 31 мая 2024 г. с приложенными первичными документами, приказ о приеме работника на работу №к/пр от 14 ноября 2022 г., трудовой договор № от 14 ноября 2022 г., договор о полной индивидуальной ответственности №-мо от 14 ноября 2022 г., должностная инструкция начальника отделения почтовой связи Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия, утвержденная начальником Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия, препроводительное письмо от 23 апреля 2024 г., препроводительное письмо от 24 апреля 2024 г., препроводительное письмо от 26 апреля 2024 г., препроводительное письмо от 03 мая 2024 г., препроводительное письмо от 03 мая 2024 г., препроводительное письмо от 03 мая 2024 г., препроводительное письмо от 06 мая 2024 г., препроводительное письмо от 07 мая 2024 г., препроводительное письмо от 08 мая 2024 г., препроводительное письмо от 13 мая 2024 г., препроводительное письмо от 16 мая 2024 г., препроводительное письмо от 17 мая 2024 г., препроводительное письмо от 20 мая 2024 г., препроводительное письмо от 23 мая 2024 г., препроводительное письмо от 24 мая 2024 г., препроводительное письмо от 24 мая 2024 г., препроводительное письмо от 29 мая 2024 г., препроводительное письмо от 29 мая 2024 г., препроводительное письмо от 30 мая 2024 г., препроводительное письмо от 31 мая 2024 г. (т.1 л.д.63-67);

протоколом осмотра документов с фототаблицей к нему от 26 октября 2024 г., в ходе которого осмотрены: устав АО «Почта России», утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 г. №-р; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц № от 29 июля 2024 г.; положение об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления федеральной почтовой связи, утвержденное Правлением АО «Почта России» от 01 октября 2019 г.; положение об управлении федеральной почтовой связи Республики Мордовия, утвержденное Правлением АО «Почта России» от 14 мая 2021 г.; приказ о проведении инвентаризации № от 11 октября 2023 г.; приказ о внеплановой проверке производственно-финансовой деятельности №-пa от 04 июня 2024 г.; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, ГРК/ТК от 05 июня 2024 г.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 23 апреля 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 158 664 руб. 27 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 24 апреля 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 91 016 руб. 92 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 25 апреля 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 94 077 руб. 92 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 03 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 15 149 руб. 08 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 07 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 25 167 руб. 94 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 08 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 24 634 руб. 52 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 10 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 157 065 руб. 81 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 13 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 50 428 руб. 08 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 14 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 110 940 руб. 21 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 15 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 130 353 руб. 84 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 16 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 157 248 руб. 01 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 17 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 143 167 руб. 97 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 20 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 156 897 руб. 66 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 21 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 40 188 руб. 76 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 22 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 143 708 руб. 67 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 23 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 177 853 руб. 98 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 24 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 12 393 руб. 45 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 27 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 150 879 руб. 75 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 28 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 162 862 руб. 00 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 29 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 121 803 руб. 53 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 30 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 109 853 руб. 53 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 31 мая 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 521 815 руб. 09 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 03 июня 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 973 265 руб. 09 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 04 июня 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 973 265 руб. 09 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 05 июня 2024 г., согласно которому остаток в кассе ОПС Лада на конец дня составил 975 147 руб. 07 коп.; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., согласно которой в ОПС Лада установлено наличие товарно-материальных ценностей на сумму 164 230 руб. 00 коп.; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., согласно которой в ОПС Лада установлено наличие товарно-материальных ценностей на сумму 218 283 руб. 00 коп.; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., согласно которой в ОПС Лада установлено наличие товарно-материальных ценностей на сумму 1 133 руб. 00 коп.; сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., согласно которой в ОПС Лада установлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 223 424 руб. 24 коп.; сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., согласно которой в ОПС Лада установлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 68 782 руб. 00 коп.; сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., согласно которой в ОПС Лада установлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 336 руб.; отчет по остаткам товаров ТМЦ, результат пересчета ТМЦ в ОПС Лада 431650 на 05 июня 2024 г., согласно которому сумма товарно-материальных ценностей, числящихся в ОПС Лада по состоянию на 05 июня 2024 г. составила 676 455 руб. 24 коп.; акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» по состоянию на 05 июня 2024 г., согласно которому установлено наличие ТМЦ на сумму 20 763 руб. 00 коп.; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» от 05 июня 2024 г.; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, ГРК/ТК находящихся по состоянию на 05 июня 2024 г. в кассе ОПС 431650 Лада, согласно которому установлена недостача наличных денежных средств в размере 973 265 руб. 09 коп.; приказ о проведении инвентаризации № от 11 октября 2023 г.; приказ о проведении внеплановой проверки производственно-финансовой деятельности ОПС 431650 Лада №-пa от 04 июня 2024 г., согласно которому назначена проверка производственно-финансовой деятельности ОПС 431650 Лада, в состав комиссии которой включены начальник почтамта Ш.С.Н., старший инструктор К.Е.Н., заместитель начальника мобильной группы Д.О.И.; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 14 ноября 2023 г.; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 14 ноября 2023 г.; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 14 ноября 2023 г.; акт о списании № от 06 июня 2024 г.; акт о списании № от 06 июня 2024 г.; акт о списании № от 06 июня 2024 г.; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 14 ноября 2023 г. в кассе ОПС 431650 Лада; отчет по документам движения товаров за период с 01 ноября 2023 г. по 30 июня 2024 г. с приложенными первичными документами, согласно которого в ОПС 431650 Лада перемещено товаров на сумму (с учетом НДС) 123 741 руб. 00 коп.; отчет по документам движения товаров за период с 01 ноября 2023 г. по 30 ноября 2023 г. с приложенными первичными документами, согласно которого в ОПС 431650 Лада перемещено товаров на сумму (с учетом НДС) 28 096 руб. 00 коп.; отчет по документам движения товаров за период с 01 декабря 2023 г. по 31 декабря 2023 г. с приложенными первичными документами, согласно которому в ОПС 431650 Лада перемещено товаров на сумму (с учетом НДС) 46 618 руб. 00 коп.; отчет по документам движения товаров за период с 01 января 2024 г. по 31 января 2024 г. с приложенными первичными документами, согласно которому в ОПС 431650 Лада перемещено товаров на сумму (с учетом НДС) 59 426 руб. 00 коп.; отчет по документам движения товаров за период с 01 февраля 2024 г. по 29 февраля 2024 г. с приложенными первичными документами, согласно которого в ОПС 431650 Лада перемещено товаров на сумму (с учетом НДС) 18 815 руб. 00 коп.; отчет по документам движения товаров за период с 01 марта 2024 г. по 31 марта 2024 г. с приложенными первичными документами, согласно которому в ОПС 431650 Лада перемещено товаров на сумму (с учетом НДС) 52 340 руб. 00 коп.; отчет по документам движения товаров за период с 01 апреля 2024 г. по 30 апреля 2024 г. с приложенными первичными документами, согласно которому в ОПС 431650 Лада перемещено товаров на сумму (с учетом НДС) 150 641 руб. 00 коп.; отчет по документам движения товаров за период с 01 мая 2024 г. по 31 мая 2024 г. с приложенными первичными документами, согласно которому в ОПС 431650 Лада перемещено товаров на сумму (с учетом НДС) 21 958 руб. 00 коп.; приказ о приеме работника на работу №к/пр от 14 ноября 2022 г., согласно которому ФИО1 назначена на должность начальник ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» с 14 ноября 2022 г.; трудовой договор № от 14 ноября 2022 г., согласно которого между АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам С.Е.Н. и ФИО1 заключен трудовой договор, последняя принята на должность начальника ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России»; договор о полной индивидуальной ответственности №-мо от 14 ноября 2022 г., согласно которому между АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам С.Е.Н. и начальником ОПС Лада ФИО1 заключен договор, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества; должностная инструкция начальника отделения почтовой связи Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия, утвержденная начальником Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия; препроводительное письмо от 23 апреля 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 155 000 руб.; препроводительное письмо от 24 апреля 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 150 000 руб.; препроводительное письмо от 26 апреля 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 90 000 руб.; препроводительное письмо от 03 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 150 000 руб.; препроводительное письмо от 03мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 100 000 руб.; препроводительное письмо от 03 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 120 000 руб.; препроводительное письмо от 06 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 155 000 руб.; препроводительное письмо от 07 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 100 000 руб.; препроводительное письмо от 08 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 140 000 руб.; препроводительное письмо от 13 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 130 000 руб.; препроводительное письмо от 16 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 130 000 руб.; препроводительное письмо от 17 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 150 000 руб.; препроводительное письмо от 20 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 100 000 руб.; препроводительное письмо от 23 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 120 000 руб.; препроводительное письмо от 24 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 170 000 руб.; препроводительное письмо от 24 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 300 000 руб.; препроводительное письмо от 29.05.2024, согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 200 000 руб.; препроводительное письмо от 29 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 160 000 руб.; препроводительное письмо от 30 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 200 000 руб.; препроводительное письмо от 31 мая 2024 г., согласно которому из ОПС Лада в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта ФИО1 направлены сверхлимитные остатки наличными денежными средствами в размере 160 000 руб. (т.2 л.д.75-196).

Помимо вышеприведенных, вина ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения, в крупном размере (по эпизоду на сумму 292 809 руб. 24 коп.), подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных, по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля К.Р.Н. следует, что у нее есть знакомая ФИО1, работающая начальником отделения почтовой связи Лада, с которой она знакома около 20 лет и у нее с ней приятельские отношения. Примерно с ноября 2023 г. по июнь 2024 г. она в течение каждого месяца ходила в отделение почтовой связи, где в долг у ФИО1 брала продукты питания на общую сумму 8 000 - 10 000 руб. При этом, когда она брала товары, то ФИО1 их через кассу не пробивала, чеки ей не выдавала, а только говорила сколько она должна денег. В последующем в начале следующего месяца, когда у нее были денежные средства, она сразу же отдавала долг ФИО1, при этом последняя так же какой-либо чек ей не давала. За период с ноября 2023 г. по июнь 2024 г. она брала у ФИО1 товара на общую сумму примерно 50 000 руб. Долг за товар она всегда возвращала наличными денежными средствами. До момента увольнения ФИО1 с отделения почтовой связи, она полностью рассчиталась с последней за товары, которые брала в долг (т.1 л.д.84-86).

Допрошенная в ходе предварительного следствия по данному факту свидетель З.Н.А. дала показания в целом аналогичные показаниям данным свидетелем К.Р.Н. (т.1 л.д.91-92).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается:

заключением эксперта № от 23 октября 2024 г., согласно выводам которого следует, что на основании представленных документов документальный остаток (по данным бухгалтерского учета) товарно-материальных ценностей значащихся в ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» на 05 июня 2024 г. не соответствует фактическому остатку товарно-материальных ценностей находящихся в ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» по данным инвентаризационных описей от 05 июня 2024 г., установлено превышение документального остатка (по данным бухгалтерского учета) товарно-материальных ценностей значащихся в ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» на 05 июня 2024 г. над фактическим остатком на сумму 292 809 руб. 24 коп. Установленное расхождение товарно-материальных ценностей в ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» образовалось в период с 14 ноября 2023 г. по 05 июня 2024 г. (т.1 л.д.130-136).

Помимо вышеприведенных, вина ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения, в крупном размере (по эпизоду на сумму 973 265 руб. 09 коп.), подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных, по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля М.О.Н. следует, что с 24 июля 2019 г. по 05 июля 2024 г. она работала начальником главной кассы Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России». В ее должностные обязанности входило получение денежных средств в банке, распределение денежных средств по отделениям почтовой связи, сдача денежных средств в банк, принятие с отделений почтовой связи сверхлимитных остатков денежных средств и иное. В состав Ичалковского почтамта входит отделение почтовой связи 431650 Лада, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в период с 14 ноября 2022 г. по 17 июня 2024 г. начальником работала ФИО1 Вся деятельность отделений почтовой связи, в том числе и ОПС Лада, систематизирована в программе «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи», вход в которую осуществляется через логин и пароль предоставленные каждому начальнику отделения. Вся деятельность отделения почтовой связи, в том числе движение товарно-материальных ценностей и денежных средств отражается в данной программе, в дневнике формы 130, который по своему значению является ежедневным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров. В конце рабочего дня начальник отделения почтовой связи осуществляет выгрузку в главную операционную кассу из дневника формы 130. Максимальный лимит денежных средств находящихся в кассах отделений почтовой связи составляет основной лимит 165 000 рублей, выплатной лимит, то есть пенсии 450 000 рублей. Сверхлимитные остатки, это все что свыше 165 000 рублей - основной лимит, сдаются в главную распределительную кассу Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» на основании препроводительного письма. Препроводительное письмо составляет начальник отделения почтовой связи в двух экземплярах, в котором указывает сумму направляемых денежных средств и заверяет календарным штемпелем даты отправки, а также ее подписью. При получении данного препроводительного письма и денежных средств в главной распределительной кассе, кассир подписывает его и один экземпляр возвращается в отделение почтовой связи, а другой экземпляр остается в главной распределительной кассе. На основании указанного препроводительного письма кассиром составляется справка по форме (ф. МС-44) о высланных из отделений почтовой связи страховых суммах со сверхлимитными остатками кассовой наличности, данная справка подписывается кассиром. На основании справки формы (ф. МС-44) создается общий приходно-кассовый ордер на все отделения почтовой связи, которые сдали сверхлимитные остатки на дату. В дальнейшем данные приходно-кассовые ордера по окончанию месяца формируются по датам в отчет по видам движения денежных средств в главной распределительной кассе, где отражается сумма сверхлимитных остатков, сданных с отделений почтовой связи и сравнивается с сверхлимитными остатками согласно дневнику формы 130 по каждому отделению почтовой связи. Так в период до 30 мая 2024 г. ФИО1, являясь начальником ОПС Лада, бесперебойно ежедневно на основании препроводительного письма направляла в главную кассу сверхлимитные остатки. Направляемые суммы денежных средств всегда ею пересчитывались, каких-либо замечаний у нее к ФИО1 не было, последний раз она направляла сверхлимитные остатки 30 мая 2024 г. С 31 мая 2024 г. по 05 июня 2024 г. ФИО1 сверхлимитные остатки в главную кассу не направляла, по какой именно причине она не знает. 5 июня 2024 г. ей стало известно, что в ОПС Лада была проведена ревизия, согласно которой была установлена недостача денежных средств по кассе и недостача товарно-материальных ценностей (т.1 л.д.89-90).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается:

заключением эксперта № от 15 октября 2024 г., согласно выводам которого следует, что на основании представленных документов документальный остаток (по данным бухгалтерского учета) денежных средств значащихся в кассе ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» на 05 июня 2024 г. не соответствует фактическому остатку денежных средств находящихся в кассе ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» по данным акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС,ГРК/ТК от 05 июня 2024 г., установлено превышение документального остатка (по данным бухгалтерского учета) значащихся в кассе ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» на 05 июня 2024 г. над фактическим остатком на сумму 973 265 руб. 09 коп. Установленное расхождение денежных средств в кассе ОПС ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» образовалось в период с 14 ноября 2023 г. по 05 июня 2024 г. (т.1 л.д.71-75).

Факт совершения ФИО1 вышеуказанных преступлений, полностью подтверждается вышеприведенными оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, которые суд признает достоверными, так как они последовательны и согласуются между собой и с письменными материалами уголовного дела, так и оглашенными показаниями самой подсудимой ФИО1 При этом показания представителя потерпевшего и свидетелей последовательны, совпадают в деталях, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам, а поэтому являются объективными.

Оснований для признания вышеприведенных доказательств недопустимыми, в соответствии со ст.75 УПК РФ, не имеется.

В ходе судебного разбирательства суд, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ, создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений, указанных в установочной части приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по каждому из двух эпизодов по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как совершение присвоения, то есть хищения чужого имущества (денежных средств, принадлежащих АО «Почта России») вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, поскольку ФИО1 в период с 14 ноября 2023 г. по 4 июня 2024 г. умышленно, с корыстной целью, противоправно безвозмездно обратила в свою пользу вверенные ей, как начальнику отделения почтовой связи 431650 ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России», наличные денежные средства, не оприходованные в основной операционной кассе на сумму 292 809 руб. 24 коп., вырученные за реализацию населению товаров народного потребления и газетно-журнальной продукции, полученные от покупателей наличные денежные средства за ранее реализованные товарно-материальные ценности в долг, а также путем систематического изъятия наличных денежных средств из операционной кассы ОПС ФИО2 почтамта на сумму 973 265 руб. 09 коп.

В соответствии с п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицом, использующим свое служебное положение при совершении присвоения или растраты, следует понимать лицо, которое постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняет организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в данной организации.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия должностного (иного) лица по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Суд считает, что собранными по делу доказательствами в действиях подсудимой ФИО1 по каждому из двух эпизодов установлен квалифицирующий признак присвоения, совершенного «лицом с использованием своего служебного положения», поскольку о вверении имущества АО «Почта России» свидетельствует договор о полной материальной ответственности от 14 ноября 2022 г. №-мо, а также приказ №к/пр от 14 ноября 2022 г., согласно которому ФИО1 принята на работу в ОСП ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России».

Наличие квалифицирующего признака присвоения – «в крупном размере» обусловлено размером похищенных денежных средств, который превышает размер, определенный примечанием 4 к ст. 158 УК РФ для признания ущерба крупным, составляющий 250 000 руб.

При этом из характера совершенных ФИО1 действий следует, что она преследовала корыстную для себя цель и совершила умышленные действия в отношении вверенных ей как руководителю обособленного подразделения денежных средств, чем причинила материальный ущерб АО «Почта России».

По смыслу закона присвоение считается оконченным с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует как оконченные составы присвоения, поскольку преступные действия, направленные на хищение денежных средств, вверенных ей на законных основаниях, она довела до конца.

Вменяемость подсудимой ФИО1 у суда не вызывает сомнений. В судебном заседании подсудимая вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве.

Согласно справкам ГБУЗ Республики Мордовия «Ичалковская ЦРБ им. А.В. Парамоновой» ФИО1 на учете у психиатра – нарколога, у врача-психиатра в данном учреждении не состоит (т.2 л.д. 224,225). 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Из исследованных судом данных о личности подсудимой ФИО1 усматривается, что она вдова, инвалидности не имеет, хроническими и иными заболеваниями она и ее родственники не страдают, по месту регистрации характеризуется положительно, жалоб от соседей и жителей на нее в сельское поселение не поступали, воспитывает и содержит дочь студентку 4 курса 

<

данные изъяты>, по месту работы характеризуется положительно, по месту предыдущей работы также характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, не судима (т.2 л.д. 209-210, 211, 212, 214, 226, 227, 230, 231, 232).

Суд не принимает в качестве смягчающего обстоятельства ФИО1 добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, как на это указано в обвинительном заключении, а также стороной защиты, поскольку в соответствии с п.2 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 4 (2020), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 23.12.2020 г. положения п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ о признании смягчающим обстоятельством добровольного возмещения имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, применяются лишь в случае их возмещения в полном объеме. Поскольку из показаний ФИО1 и представителя потерпевшего Ш.С.Н. следует, что в настоящее время ФИО1 возмещено 350 000 руб. в счет возмещения причиненного ущерба, не возмещенной осталась сумма в размере 916 074 руб. 33 коп., то данное обстоятельство не учитывается по п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказания обстоятельства. Суд вправе признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства частичное возмещение причиненного преступлением вреда на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

В силу ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ учитывает: признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями, положительные характеристики о личности подсудимой. Наряду с этим суд учитывает состояние здоровья, как самой подсудимой, так и состояние здоровья ее близких родственников.

Вопреки доводам защиты суд не может признать обстоятельством смягчающим наказание подсудимой активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку преступление было совершено в условиях очевидности, каких-либо усилий для его раскрытия не требовалось, и именно под давлением имеющихся улик подсудимая давала признательные показания.

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств по делу не установлено.

Согласно ст.15 УК РФ совершенные подсудимой преступления относятся к категории тяжких преступлений, чем и определяется их общественная опасность.

При этом суд, принимая во внимание положения п.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступлений, инкриминируемых подсудимой на менее тяжкие.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, а также поведения после совершения преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, в пределах санкций статей, без дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями статей, в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, а именно: признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, не назначать.

Окончательное наказание подсудимой ФИО1 суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом данных о личности подсудимой, степени общественной опасности преступлений суд не находит возможности для замены назначаемого ей наказания в виде лишения свободы на принудительные работы согласно ст. 53.1 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 преступлений, ее ролью и поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит.

С учетом признания вины подсудимой, наличия постоянного места жительства, отсутствия судимостей, частичного возмещения вреда, раскаяния в содеянном, при этом принимая во внимание степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания лишения свободы, в связи с чем, в соответствии со статьей 73 УК РФ постановляет назначаемое наказание в виде лишения свободы считать условным.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Поскольку наказание ФИО1 назначается без изоляции ее от общества, суд считает необходимым избранную в отношении нее меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК Российской Федерации. 

Суд не усматривает оснований для вынесения частного постановления по заявлению государственного обвинителя, поскольку в соответствии с положениями ч.4 ст. 29 УПК РФ вынесение частного постановления является правом, а не обязанностью суда. Каких - либо предусмотренных законом оснований для вынесения частного постановления в адрес директора УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России» Д.А.Г., как особой формы процессуального реагирования на нарушение закона в конкретном рассматриваемом случае не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду на сумму 292 809 руб. 24 коп.) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы;

по ч.3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду на сумму 973 265 руб. 09 коп.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца. 

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Начало испытательного срока ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: устав АО «Почта России», утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 г. №-р, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц № от 29 июля 2024 г., положение об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления федеральной почтовой связи, утвержденное Правлением АО «Почта России» от 01 октября 2019 г., положение об управлении федеральной почтовой связи Республики Мордовия, утвержденное Правлением АО «Почта России» от 14 мая 2021 г., приказ о проведении инвентаризации № от 11 октября 2023 г., приказ о внеплановой проверке производственно-финансовой деятельности №-na от 04 июня 2024 г., акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС,ГРК/ТК от 05 июня 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 23 апреля 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 24 апреля 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 25 апреля 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 03 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 07 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 08 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 10 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 13 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 14 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 15 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 16 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 17 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 20 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 21 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 22 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 23 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 24 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 27 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 28 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 29 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 30 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 31 мая 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 03 июня 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 04 июня 2024 г., ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы Ф.130) на 05 июня 2024 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от 05 июня 2024 г., отчет по остаткам товаров ТМЦ, результат пересчета ТМЦ в ОПС Лада 431650 на 05 июня 2024 г., акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» по состоянию на 05 июня 2024 г., акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи ФИО2 почтамта УФПС Республики Мордовия АО «Почта России» от 05 июня 2024 г., акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, ГРК/ТК находящихся по состоянию на 05 июня 2024 г. в кассе ОПС 431650 Лада, приказ о проведении инвентаризации № от 11 октября 2023 г., приказ о проведении внеплановой проверки производственно-финансовой деятельности ОПС 431650 Лада №-na от 04 июня 2024 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 14 ноября 2023 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 14 ноября 2023 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 14 ноября 2023 г., акт о списании № от 06 июня 2024 г., акт о списании № от 06 июня 2024 г., акт о списании № от 06 июня 2024 г., акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 14 ноября 2023 г. в кассе ОПС 431650 Лада, отчет по документам движения товаров за период с 01 ноября 2023 г. по 30 июня 2024 г. с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 ноября 2023 г. по 30 ноября 2023 г. с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 декабря 2023 г. по 31 декабря 2023 г. с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 января 2024 г. по 31 января 2024 г. с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 февраля 2024 г. по 29 февраля 2024 г. с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 марта 2024 г. по 31 марта 2024 г. с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 апреля 2024 г. по 30 апреля 2024 г. с приложенными первичными документами, отчет по документам движения товаров за период с 01 мая 2024 г. по 31 мая 2024 г. с приложенными первичными документами, приказ о приеме работника на работу №к/пр от 14 ноября 2022 г., трудовой договор № от 14 ноября 2022 г., договор о полной индивидуальной ответственности №-мо от 14 ноября 2022 г., должностная инструкция начальника отделения почтовой связи Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия, утвержденная начальником Ичалковского почтамта УФПС Республики Мордовия, препроводительное письмо от 23 апреля 2024 г., препроводительное письмо от 24 апреля 2024 г., препроводительное письмо от 26 апреля 2024 г., препроводительное письмо от 03 мая 2024 г., препроводительное письмо от 03 мая 2024 г., препроводительное письмо от 03 мая 2024 г., препроводительное письмо от 06 мая 2024 г., препроводительное письмо от 07 мая 2024 г., препроводительное письмо от 08 мая 2024 г., препроводительное письмо от 13 мая 2024 г., препроводительное письмо от 16 мая 2024 г., препроводительное письмо от 17 мая 2024 г., препроводительное письмо от 20 мая 2024 г., препроводительное письмо от 23 мая 2024 г., препроводительное письмо от 24 мая 2024 г., препроводительное письмо от 24 мая 2024 г., препроводительное письмо от 29 мая 2024 г., препроводительное письмо от 29 мая 2024 г., препроводительное письмо от 30 мая 2024 г., препроводительное письмо от 31 мая 2024 г., по вступлении приговора в законную силу вернуть представителю потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ичалковский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.М. Чернышева